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Úvod

Marketing a marketingový výzkum je v současném konkurenčním světě pro většinu

firem nepostradatelný. Firmy by bez využití marketingu nemohly dobře oslovovat své

zákazníky a bez informací, které poskytuje marketingový výzkum, by ani nevěděly, kdo

mezi jejich cílové zákazníky patří, neznaly by jejich potřeby, očekávání a preference.

Díky rozšíření sociálních sítí a nových trendů v marketingu se marketingový výzkum

stává mnohem dostupnější jak pro firmy, které mohou získat plno podstatných

informací za nižší finanční a časové náklady, tak i pro samotné zákazníky a spotřebitele,

kteří rádi o sobě veřejně sdílejí informace, účastní se mnoho diskuzí a vyjadřují tak své

osobní názory.

Právě tato diplomová práce je zaměřena na marketingový výzkum, jehož účelem je

odhalit preference zákazníků a spotřebitelů, a to pomocí conjoint analýzy. Tato metoda

se stále více aplikuje v mnoha oblastech a někteří autoři uvádějí, že ten, kdo chce

realizovat kvalitní marketingový výzkum a výzkum trhu, by neměl conjoint analýzu

opomenout.

Hlavním cílem této práce je realizovat výzkum pomocí conjoint analýzy na zvoleném

příkladu, zjistit preference u vybrané cílové skupiny na zvolených produktech

Plzeňského Prazdroje, toto zjištění interpretovat a navrhnout doporučení. Dílčím cílem

práce je zpracovat teoretický vstup k marketingovému výzkumu se zaměřením na

výzkum spotřebitelů, dále pak vypracovat základní popis výzkumu produktu

prostřednictvím conjoint analýzy a vytvořit design výzkumu.

Předložená diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. V první části jsou

vysvětleny základní pojmy marketingového výzkumu se zaměřením na výzkum

spotřebitelů na základě české a zahraniční literatury. V následující části je teoreticky

rozebrán proces marketingového výzkumu, na jehož základě je v praxi proveden

výzkum preferencí u cílové skupiny. Ve třetí části je představena samotná technika

conjoint analýzy s využitím především zahraničních zdrojů, po ní následuje představení

společnosti Plzeňského Prazdroje.

Stěžejní částí diplomové práce je aplikace a využití conjoint analýzy při výzkumu

produktů u zvolené cílové skupiny. V rámci této části je rozepsán a aplikován celý
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proces marketingového výzkumu, který je zaměřen po domluvě s vedoucím diplomové

práce na jednu cílovou skupinu, a to na studenty vysoké školy v Plzni.

Závěrečná část diplomové práce obsahuje vyhodnocení, interpretaci výsledku, diskusi

s doporučením a Executive Summary.
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1 Marketingový výzkum

Počátek 21. století s sebou přinesl řadu celosvětových změn jak ve vývoji trhu, tak

i v řízení firemních procesů. Mezi tyto změny lze bezpochyby zařadit (Kozel,

Mynářová, & Svobodová, 2011):

 rostoucí vliv globalizace,

 dynamiku a nepředvídatelnost změn,

 vývoj techniky, nových materiálů a technologických postupů,

 vývoj informačních technologií umožňující rychlé a efektivní využití informací,

 vznik a rozvoj lokálních a celosvětových sociálních sítí.

V souvislosti s těmito změnami se hovoří o přechodu z ekonomiky hmotných statků na

ekonomiku informační. To s sebou nese nové možnosti, ale i značnou míru nejistoty

a těžko predikovanou budoucnost. Aby manažeři mohli přijímat kvalitní rozhodnutí

a správně řídit chod firem, potřebují informace, a proto vznášejí neustále se měnící

požadavky na marketingový výzkum, který se musí také vyvíjet. (Kozel, Mynářová,

& Svobodová, 2011)

Z důvodů získání potřebných informací se mohou firmy stát členy různých výzkumných

sdružení. Nejznámějším českým výzkumným sdružením agentur pro výzkum trhu

a veřejného mínění je neziskové sdružení SIMAR. Nejenže SIMAR sdružuje významné

agentury pro výzkum trhu, ale také uživatele výsledků výzkumu trhu a veřejného

mínění.

Snahou SIMARU je prosazovat a chránit společné zájmy svých členů. Provádí

marketingové audity a dále dbá na dodržování všech zásad a norem při realizaci

výzkumu, které vydává nebo které byly stanoveny nadnárodními organizacemi pro

výzkum trhu, např. ESOMARem. (SIMAR, 2016) Těmto standardům bude věnována

pozornost v další části diplomové práce.

1.1 Charakteristika marketingového výzkumu

Manažeři marketingu mohou z hlediska marketingového výzkumu požádat o výzkum

trhu, výzkum preferencí zákazníků, prognózu tržeb či vyhodnocení výsledků reklamy.

Marketingový výzkum mohou také sami realizovat. (Kotler & Keller, 2007)
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V odborné literatuře existuje řada definic marketingového výzkumu. Pro objasnění

tohoto pojmu je jich zde několik uvedeno:

„Marketingový výzkum je systematické plánování, shromažďování, analyzování

a hlášení údajů a zjištění jejich důležitosti pro specifickou marketingovou situaci, před

níž se ocitla firma.“ (Kotler & Keller, 2007, s. 140)

„Marketingový výzkum je činnost, která spojuje spotřebitele, zákazníky a širokou

veřejnost s marketéry prostřednictvím informací – informací použitých k identifikování

a definování marketingových příležitostí a problémů; vytvoření, vytříbení a ohodnocení

marketingových akcí; monitorování marketingového výkonu; a zlepšení porozumění

marketingu jako procesu. Marketingový výzkum specifikuje požadované informace;

určuje metody sbírání informací; řídí a uskutečňuje proces sběru dat, analýzy,

sdělování výsledků a jejich implementace.“ (McDaniel & Gates, 2005, s. 6)

Naopak autoři Kinnear a Taylor (1991, s. 6) preferují kratší definice, které by měly

obsahovat termíny jako systematický, objektivní, informace a rozhodnutí. Taková

definice zní potom následovně: ,,Marketingový výzkum je systematický a objektivní

přístup k rozvoji a poskytování informací pro marketingové řízení rozhodovacího

procesu.“

Světlík (2005, s. 42) charakterizuje marketingový výzkum následovně: „Marketingový

výzkum je souhrn aktivit, které zkoumají všechny části marketingové práce včetně trhů,

výrobků, distribučních cest, cen, chování zákazníka.“

Dále Kozel, Mynářová a Svobodová (2011, s. 12) ve své knize citují definici

mezinárodní organizace soustřeďující odborníky z oblasti marketingu a marketingového

výzkumu ESOMAR následovně: „Marketingový výzkum je naslouchání spotřebiteli.“

Dle názoru autorky diplomové práce ze všech předchozích definic vyplývá, že základem

marketingového výzkumu je získání klíčových informací a jejich následné kvalitní

zpracování a využití pro řízení jednotlivých procesů, které probíhají v reálném světě.

Marketingový výzkum je tedy pro firmy důležitým nástrojem. Velké společnosti mají

vybudovaná vlastní oddělení výzkumu, která představují v organizaci významnou roli.

Marketingové výzkumy však nerealizují jen významné firmy s velkým rozpočtem, ale
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i malé firmy. V takových zpravidla provádějí výzkum všichni zaměstnanci i zákazníci.

(Kotler & Keller, 2007)

Dle Reichela (2009), který se dále odvolává na Kerlingera, by však měl jakýkoliv

vědecký výzkum splňovat následující charakteristiky:

 systematický,

 empirický,

 kontrolovaný,

 kritický.

Pojem marketingový výzkum se může v praxi zaměnit s pojmem marketingový

průzkum nebo výzkum trhu. Mezi těmito výrazy však existují rozdíly.

,,Marketingový průzkum bývá jednorázová aktivita, probíhá v kratším časovém

horizontu a zpravidla nezachází do takové hloubky jako výzkum.“ (Kozel, Mynářová,

& Svobodová, 2011, s. 13) Průzkum provádějí spotřebitelé v běžném životě, když se

např. rozhodují, jaký produkt či služba nejlépe uspokojí jejich přání a potřeby.

„Výzkum trhu zkoumá vlastní trh, jeho strukturu a účastníky. Pomocí výzkumu trhu lze

zjistit kvantitativní údaje jako tržní potenciál, kapacitu trhu nebo velikost tržního podílu

firmy.“ (Kozel, Mynářová, & Svobodová, 2011, s. 13)

Tento pojem je také citován v etickém kodexu ICC/ESOMAR na webových stránkách

SIMARU: ,,Výzkum trhu, zahrnující i sociální výzkum a výzkum veřejného mínění, je

systematické shromažďování a vyhodnocování informací o jednotlivcích nebo

organizacích za použití statistických a analytických metod a společenskovědních


[…]


vždy, když se základní soubor zužuje na soubor výběrový. Nevýběrové chyby lze

chápat jako ostatní chyby, které způsobují zkreslené a nepřesné výsledky, např.

nevhodné zaznamenávání, nejasné dotazování apod. Tyto chyby může výzkumník

minimalizovat důkladným dodržením postupů správného sběru dat. (Zbořil, 1998)

Pro odstranění chyb a úpravu dat Malý (2008) doporučuje následující možnosti:

 chybějící data lze doplnit podle ostatních správných dat v dotazníku,

 místo chybějících hodnot přiřadit neutrální možnost odpovědi,

 místo chybějících hodnot přiřadit průměrnou hodnotu proměnné,

 konkrétní otázku vyřadit z dalšího zpracování,

 konkrétní dotazníky vyřadit z dalšího zpracování.

Dále Malý (2008) doporučuje kontaktovat původce chyby a požádat ho o novou

odpověď, s čímž autorka diplomové práce do určité míry nesouhlasí, a to z důvodu

anonymity dotazníků. Ve většině dotazníků výzkumník slibuje respondentům zachování

anonymity, a to hlavně kvůli větší návratnosti výzkumného nástroje. V případě

osobního dotazování již může požádat o novou odpověď, ale může v tomto případě dojít
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k navádění respondenta odpovídat podle toho, jakých výsledků výzkumu je potřeba

docílit.

Následuje třídění získaných dat. Díky tomu je možné zjišťovat závislost mezi

proměnnými. Pro správné třídění dat je zapotřebí určit třídní znaky, tady proměnné,

podle kterých budou data rozdělena (pohlaví, věk, vzdělání). Dále je nutné určit třídy

tak, aby se vzájemně vylučovaly, tedy odpověď od konkrétního respondenta může být

zahrnuta jen v jedné třídě a tyto musí být určeny vyčerpávajícím způsobem. (Kozel,

Mynářová, & Svobodová, 2011)

V souvislosti s tříděním dat je zapotřebí zmínit typy proměnných:

 nominální,

 ordinální,

 kardinální.

Nominální proměnné, které jsou také nazývány jako kvalitativní či klasifikační, nelze

uspořádat. Lze je pouze porovnat, zda jsou stejné nebo odlišné. Nominální proměnnou

je např. pohlaví, věk, bydliště apod. Ordinální proměnné, popř. pořadové proměnné,

mohou být již seřazeny tak, že je možné vyslovit, který znak je vyšší či nižší. Není však

možné stanovit o kolik. Kardinální proměnné je možné seřadit podle velikosti

a stanovit, o kolik je daná proměnná vyšší a naopak. (Eger & Egerová, 2014) Reichel

(2009, s. 55) u kardinální proměnné uvádí, že „hodnoty znaku vypovídají jak

o totožnosti a rozdílnosti a určitém pořadí, tak vyjadřují skutečné číselné hodnoty.“

Kardinální proměnnou je dále možné rozeznávat v podobě intervalové a poměrové.

Dalším krokem ke zpracování dat je jejich kódování. Data mohou být kódována

různými způsoby. Hendl (2006, s. 76) definuje kód jako „jednoznačný předpis, jak

přiřazovat určitým hodnotám proměnných vhodné symboly, většinou čísla.“ Způsob

kódování dat závisí především na počítačovém programu, který bude využit pro analýzu

dat. Cílem tohoto kroku je zajištění rychlejšího a přehlednějšího zpracování dat a jejich

uchování. (Foret & Stávková, 2003)

Posledním krokem této části je převedení získaných a kódovaných dat do elektronické

podoby, kde budou pomocí různých programů analyzovány. (Kozel, Mynářová,

& Svobodová, 2011)
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2.1.7 Analýza dat

O analýze dat se zmiňuje Hendl (2006, s. 17), který se odvolává na Davide S. Moora

následovně:

,,Analýza dat představuje organizaci dat a popis dat užitím grafů, numerických souhrnů

a dalších matematicky propracovaných prostředků.“

V rámci analýzy dat je pracováno s hodnotami proměnných a zjišťují se následující

oblasti (Kozel, Mynářová, & Svobodová, 2011):

 četnosti jednotlivých proměnných,

 míry centrální tendence (modus, medián, průměr),

 míry variability (rozptyl, směrodatná odchylka),

 závislosti mezi proměnnými.

Výpočty jsou získány využitím různých obecných či statistických programů, kdy mezi

obecné programy lze zařadit MS Excel, který ve své nabídce zahrnuje jak základní

popisnou statistiku, tak i různé doplňky, jako je např. analýza dat či řešitel. Mezi

speciální statistické programy pro analýzu dat jsou zahrnovány např. software

STATISTICA nebo IBM SPSS Statistics.

2.1.8 Vizualizace výstupů a jejich interpretace

Interpretaci dat lze chápat jako převedení výsledků analýzy dat do závěrů a doporučení.

Výsledná data musí být prezentována v přehledné formě. Nejčastěji se k vizualizaci dat

využívají různé typy grafů a tabulek. (Kozel, Mynářová, & Svobodová, 2011)

2.1.9 Prezentace doporučení

Poslední fází celého procesu marketingového výzkumu je prezentace doporučení. Podle

Zbořila (1998) je prezentace výstupů výzkumu jediným zhmotnělým výsledkem pro

zadavatele.
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Kozel, Mynářová a Svobodová (2011) rozlišují:

 písemnou prezentaci,

 ústní prezentaci.

Základním způsobem prezentace výstupu je písemná prezentace prostřednictvím

závěrečné výzkumné zprávy. Tato zpráva má strukturovanou podobu, která je

respektována na mezinárodní úrovni. O podobě výzkumné zprávy se zmiňuje Hair

(2000), kdy mezi dílčí součásti výzkumné zprávy řadí titulní stranu, obsah, stručný

souhrn, hlavní část skládající se z metodiky a výsledků, závěry a doporučení, diskusi,
