HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Markéta Krbcová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Výzkum produktu pomocí conjoint analýzy
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Smyslem zadání předložené diplomové práce bylo získat reálnou aplikaci metody conjoint analýzy pro prezentaci uplatnění této metody ve výzkumu trhu. V nevelkém počtu učebnic s orientací na výzkum trhu v češtině je totiž často jen základní informace, ale bez skutečného reálného příkladu aplikace metody.

I z tohoto důvodu prvním úkolem práce bylo vypracovat teoretický vstup k problematice výzkumu trhu, který autorka odpovědně realizovala. Ukázalo se, že ještě náročnější byl popis vlastní metody conjoint analýzy, který nakonec autorka realizovala s využitím často skutečně vědeckých zdrojů a provedla i utřídění typů této metody na s. 54-55 včetně následného kritického představení jejich výhod a nevýhod. Již v této etapě přípravy se ukázalo, že pro stanovaný účel použijeme full-factorial design s výpočty v Excelu, protože to je dostupné řešení a vlastně původní či "klasické" řešení.

V kapitole č. 4 je stručně představena firma Plzeňský Prazdroj, protože na její produkty je zaměřena výzkumná studie.

Kapitola č. 5 prezentuje design výzkumu a podkapitola č. 5.6 vlastní předvýzkum s výstupy z MS Excel.

Kapitola č. 6 navazuje popisem vlastního výzkumu, kdy pro studijní účely byl realizován sběr dat a potom výpočet pro tradiční conjoint analýzu a dále i pro variantu fractional factorial design. Následuje prezentace zpracování dat a výpočtu. V kapitole 6.3 od s. 83 jsou prezentovány závěry pro použité zadání a zvolený soubor a je tak vytvořena vlastní případová studie aplikace conjoint analýzy klasickou metodou s využitím MS Excel.

Oceňují i uvedení omezení průzkumu na s. 87.

Zajímavý je i závěr, že studenti z Plzně ze zkoumaného vzorku preferují tradici, ať se již jedná o značku piva, ale i o obal.

Speciálně zaměřená diplomová práce se v průběhu řešení ukázala jako nejjednodušší úkol, který ovšem autorka s využitím vědecké literatury a svého odpovědného přístupu výborně splnila.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Pokud byste měla k dispozici program SPSS, co by i tak mohlo být problémem při realizaci průzkumu touto metodou?

V Plzni, dne 27. 4. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).